Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
06.04.2012
№
110-37-383-12

г.Саянск

Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 3 Положения о бюджетном процессе в городском округе муниципальном образовании «город Саянск» утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.05.2011г. №51-67-11-37, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета. (Приложение).
2. Признать утратившим силу постановление мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» от 06.10.2008г. №110-37-769-8 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления и находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета» (опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» №208-212 от 22.10.2008г., стр. 1 вкладыша).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

исп. Завьядлва Т.Н.
тел. 5-66-92
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 06.04.2012 № 110-37-383-12
ПОРЯДОК

осуществления органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета.

 1. Главный администратор доходов местного бюджета (далее – главный администратор) - определенный решением Думы городского округа о местном бюджете орган местного самоуправления, казенное учреждение, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов местного бюджета и (или) являющиеся администраторами доходов местного бюджета.

Главный администратор доходов местного бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

а) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов местного бюджета (далее - администраторы);

б) представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта местного бюджета;

 в) представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

 г) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов местного бюджета;

 д) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

 Перечень главных администраторов, а также закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета утверждаются приложением к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый год. В случае отсутствия у главного администратора подведомственных администраторов, главный администратор исполняет полномочия администратора.

2. Для исполнения бюджетных полномочий главные администраторы:

2.1. формируют и утверждают правовой акт, наделяющий бюджетными полномочиями подведомственных администраторов и определяющий порядок осуществления указанных полномочий, который доводится до подведомственных администраторов, Управления по финансам и налогам и органа Федерального казначейства в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до начала очередного финансового года.

Правовой акт должен содержать:

а) закрепление за подведомственными администраторами источников доходов местного бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;

б) наделение администраторов в отношении закрепленных за ними источников доходов местного бюджета следующими бюджетными полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в местный бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление федерального казначейства по Иркутской области поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в местный бюджет и представление уведомлений в Управление федерального казначейства по Иркутской области;

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым источникам доходов местного бюджета или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;

г) определение порядка действий администраторов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) определение порядка действий администраторов при принудительном взыскании с плательщика платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы и (или) через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);

е) установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администратора (в том числе обеспечение обмена информацией о принятых администратором финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) платежей в местный бюджет по установленным главным администратором формам);

ж) установление порядка представления администратором главному администратору сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора;

з) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов местного бюджета, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 25.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

и) иные положения, необходимые для осуществления бюджетных полномочий администратора доходов местного бюджета.

 2.2. В сроки, установленные Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» о составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год, представляют в Управление по финансам и налогам прогноз поступлений администрируемых налоговых и неналоговых доходов в разрезе кодов бюджетной классификации с экономическими обоснованиями и пояснительной запиской;

2.3. Ежемесячно, не позднее 5 числа, представляет в Управление по финансам и налогам сведения о предполагаемых в текущем месяце поступлениях администрируемых доходов для составления кассового плана местного бюджета.

2.4. В случае изменения состава и (или) функций главного администратора доходов местного бюджета, а также поступления в бюджет доходов, не предусмотренных местным бюджетом, главный администратор, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит указанную информацию до Управления по финансам и налогам по форме приложения № 1 к настоящему порядку.
3. Администраторы доходов местного бюджета в срок не более 10 календарных дней после доведения до них главным администратором, в ведении которого они находятся, порядка осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов заключают с Управлением Федерального казначейства по Иркутской области соглашение по информационному взаимодействию.
4. Администраторы доходов местного бюджета обеспечивают своевременное доведение сведений, необходимых для заполнения платежных документов на перечисление сборов, пеней, штрафов и иных платежей в местный бюджет до плательщиков и кредитных организаций.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов

Приложение 1

к Порядку осуществления органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета

Об изменении состава и (или) функций главного администратора доходов местного бюджета

	№ п/п
	Код бюджетной классификации
	Основание

	1
	2
	3

	I. Дополнительные администрируемые коды доходов

	1.

	2.

	….

	II. Администрируемые коды доходов, подлежащие исключению

	1.

	2.

	….

Руководитель
 __________________

 ____________________________________________

 (подпись)

 (расшифровка подписи)

"___" ___________ 200__г.

Исп. ФИО, тел.

e-mail:
PAGE